1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第１２回政策会議

開催日 ２０２２年（令和４年）１２月２２日（木）８：３０～８：４０

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年度２月補正予算編成について（財務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和５年度施政方針の調整日程等について（企画政策部）

イ 令和６年度国の施策及び予算に関する提言について（企画政策

部）

ウ 令和５年度当初予算の示達について（財務部）

エ 国民保護対策における配備体制について（防災安全部）

オ 令和５年藤沢市消防出初式について（消防局）

カ 第２０回統一地方選挙について（選挙管理委員会事務局）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和４年度２月補正予算編成について

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和４年度２月補正予算を編成するに当たり、補正予算編成方針等

について報告するもの。

≪主な意見等≫

〇今回の２月補正の対象として７つ掲げているが、その内の１つとし

て「（３）事業費に原則５００万円以上の執行残が見込まれるもの

又は事業費単位の予算執行率（見込み）が著しく低いもの」がある。

例年は１，０００万円を基準にしていたが、今年度は５００万円と

した。つまり、より細かく把握していくということであるが、これ

はここ数年決算で非常に多額の不用額が出ている状況に対応した

2

内 容

ものである。確かに事業の性格上、ここで減額補正し過ぎることに

よって年度途中で予算不足になることを避けたい事情があるのは

一定理解できる。一方で、単純に減額補正を行わなかった結果とし

て大量に不用額が発生しているとなると、実際には厳しい財政状況

にあるにもかかわらず、対外的には予算に余剰が生じているように

見えてしまう。また、その財源が他の事業費に充てられていたなら

ば、もっと有効に活用できていた可能性がある。そうしたことから、

作業は少し大変になるかもしれないが、敢えて今回５００万円以上

の執行残が見込まれるもの、そして５００万円に満たなくても事業

費単位の予算執行率（見込み）が著しく低いものについては、減額

補正するようにしたので、各事業の進行状況を確認し、適切に対応

してほしい。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和５年度施政方針の調整日程等について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年度施政方針策定に当たり、調整日程を情報提供するととも

に、今後予定している照会等への対応について協力を依頼するも

の。

≪主な意見等≫

  なし。

イ 令和６年度国の施策及び予算に関する提言について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２２年１１月１８日（金）に神奈川県市長会に提出した、「令

和６年度国の施策及び予算に関する提言」に係る本市の要望事項に

ついて報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

ウ 令和５年度当初予算の示達について

□財務部長から、資料～別紙に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

和５年度当初予算の示達を行うとともに、今後の予算編成スケジュ

ールについて情報提供するもの。

3

内 容

≪主な意見等≫

  なし。

エ 国民保護対策における配備体制について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

藤沢市国民保護計画に基づく標記の配備体制を明確化するため、緊

急度等に対応した配備の流れを整理した体系図等について周知す

るもの。

≪主な意見等≫

  なし。

オ 令和５年藤沢市消防出初式について

□消防局長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年藤沢市消防出初式について、新型コロナウイルス感染症対

策を図り、有観客で実施することとしたため、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

カ 第２０回統一地方選挙について

□選挙管理委員会事務局長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年４月に執行される第２０回統一地方選挙について情報提

供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

４ その他

５ 閉会